UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianaee, 1661

De Maioritate Et Obedientia. Titvlvs XXXIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

157
... sed non vult regredi debet eum subriter visitare, sic ex-
... officio delinquere quantum potest suspendendo, ne revocet: sic
... non potest, ne confundat. Quia cum iuxta sapientem edictum se-
... arguendus amicum amicitie legem violare videtur, si com-
... plicitate a quo recipiatur.]

CAP. XVIII.
Le d'usage de l'ev. jurisdiction, sont diverse: unde res ju-
... in una, non obstat agenti in alia.
Item Episcopi Bithunensis, a. & Archidiaconi
Rothomagensis, b.

Dilectus filius Abbas monasterii Rothomagensis, no-
... exposuit, quod tercia pars emendarum, quas ho-
... quique pariter emendarum pro suis excessibus solveret
... ad suam spectant monasterium ab anti-
... [1 & 7.] Cumque se me. l. Papa prax. n. vobis dede-
... in mandatis, ut auditis hinc inde propositis, causam re-
... ad eum sufficienter instructam: dictus Episcopus
... vestrum dicitur impedivit occasione cul-
... sententia, que super quibusdam ecclesiis, quoad
... promulgata existit pro eodem. Un-
... Abbas nobis humiliter supplicavit, ut cum
... causam examinaret, & decideret, ac emendat ad
... pertineret non nocentur non solumus
... memorat praxitu negotii processum ulterius
... impedit. Cum igitur predicta de lege jurisdictionis
... vultur, mandamus quatenus hujusmodi sententia non
... obstat, procedatis in negotio iuxta traditam vobis for-
... mam.

[1] Et que inter ipsos homines orta ecclesiastica questione cita-
... ad mandata, sed examinata & decisa questione ad ven. sin. Ve-
... Episcopi, & ipsius Abbatis pervenit in communi.]
CAP. XIX.

Per scriptum quod Papa mandavit ordinario, ut corrigat clericos
... non datur et jurisdictione super exemptos.
Gregorius IX. Episcopus Suan.

Clare gerimus, quod cum in ecclesiam sancte
... de Orbicello, & quaedam alias f. existentes
... ad monasterium sancti Amalfiani de urbe
... jurisdictionem habes ordinariam, ut
... nullam jurisdictionem habes ordinariam, quas
... occasione litterarum nostrarum, quas
... correctione clericorum tibi transmissimus, in eas in-
... in clericos earundem suspensionis sententias pro-
... quamquam Abbas ejusdem monasterii eos
... & infra. Mandamus quatenus si
... propter corrigens per te ipsam, que minus pro-
... predictas sententias sine difficultate re-
... lize.

CAP. XX.
Ordinarius cui competit absolvere ab excommunicatione, potest
... mandare.

Idem.
In quibus ex officio in certis casibus competit il-
... qui pro violenta manu injectione
... sententia promulgata, licet alius hu-
... committere, cum viderint expe-
... dere.

DE OFFICIO IUDICIS.
TITVLVS XXXII.
CAP. I.
Abbatem iudicis etiam delegati, spectat providere advoca-
... que non potest habere, & poterit dare dimissionem.
a. al. Brevi. b. Abbati de Sagunt. c. al. Veneren.
d. de scriptis. e. in pluribus antiq. ita: quid cum an S.
... quibusdam aliis ecclesiis existentes in una, & c.
... pariter Treten. concil. sess. 21. de reform. cap. 1.
... de reform. cap. 1. de casibus refero. & sess. 24. de reform.
cap. 1.

Honorius tertius Archiepiscopo sancti Leonardi, &
Abbate Salernitano. a.

EX litteris vestris accepimus, quod cum causam, que
inter Abbatem & conventum Fosse Novae ex
parte una, & Abbatem & conventum monasterii de
Canen. ex altera, super quibusdam possessionibus mo-
nasterii sancti Petri de Almaphia verberatur: [1 & 7.]
Quia pars predicti monasterii proposuit, quod habere
non poterat advocatum vestrum, super hoc a implorando
officium, tu frater Archiepiscopo eidem de magistro R.
clerico tuo ad exhibendum in causa ipsa patrocinium
providisti. Verum frater S. Can. monachus proposuit in
prejudicium ejusdem monasterii factum esse, eo quod
dictus R. clericus domesticus tuus erat: & infra. Man-
damus quatenus hoc non obstante in negotio ipso (ca-
utione & pravia) procedatis.

[1] Quia Bona. f. Sylvester monachus Fissa Nova cum idem
S. Petri monasterium visitasset etiam Abbatem & conventum
monasterii in ejusdem monasterii S. Petri per jurisdictionem & gravame-
nta, vobis duximus committendum.]
CAP. II.

Cum imploratur officium nobile, sit litis contestatio facta in mer-
cenario.

Gregorius nonus.
Iudicis officium ubicunque pro actione f. proponitur,
veluti cum restitutum in integrum principaliter postula-
tur, litis contestationem expolit alias ante & post ingres-
sum g. cause potest hoc sine litis contestatione habe-
ri recursus.

DE MAIORITATE ET OBEDIEN-
TIA.
TITVLVS XXXIII.

CAP. I.
Primus ordinatus, ceteris paribus, prior & major habendus est.
Gregorius Augustinus Anglorum
Episcopus. h.

Um i certum: [1 & 7.] Sit honoris ista distin-
ctio, ut ipse prior & major habeatur, qui prius
fuerit ordinatus communitatis & consilio, & con-
cordi actione. [1]
[1] Sit pro omnipotenti Deo laborantibus ineffabilia aeterni re-
gii premia reservari, nobis tamen ea necesse est honorum beneficiis
tribuere, ut in spirituali opere studio ex remuneratione valeant mul-
tipliciter insudare, & exactis prolixae & impresse inter opera Gre-
gorii.]

CAP. II.
Veniens contra decretum vel constitutionem Episcopi, debet ex-
communicari.

Idem.
Siquis venerit contra decretum Episcopi, ab eccle-
sia abiciatur. In lib. Reg. legitur: Qui non obedie-
rit principi, morte moriatur. Et in concilio Agathen.
[n. quod] anathematizetur.

a. In duobus vetustissimis codicibus ista: Archiep. Salernitanae
& Abbati S. Leonardi: in ceteris, Archiepiscopo S. Leonardi Ab-
bati Salerni. b. Canonensi Salernitanae dioc. al. Canonensi, aliter
Saxversis. c. Almaphia al. Amalfia. d. Quod
imporis hae clausula Brevi in l. Titia antiq. De cap. & arg. leg.
e. Venerabili inclusa defuncti in malis magistris. f. Id est, vel
alio defuit. g. Id est, ubi post litteram contestatam, vel postquam
est in causa conclusum. h. lib. 22. cap. 11. l. cap. 1. eod. tit.
in comp. & post. concil. Treten. sess. 21. de reform. cap. 1. de reform.
tit. in comp. l. Ezech. l. 2. cap. 23. l. 2. p. 16. cap. 24. l. Reg. 13. Deut. 27.
n. ut.

CAP. III.

Clericus administratione carnis, non tenetur ad iuramentum obedientie, vel ad faciendum scripturam super ea.

Leo Papa. a

Egebatur & in literis tuis, quod frater Atticus & chartulam de obedientia sponcione conscripserat, in qua sequum prodebat injuria. Non enim necessarium fuerat, ut id obligaretur scripto, qui obedientiam suam, ipso jam voluntarii adventu officio comprobabat.

CAP. IV.

Ab omnibus de diocesi obediendum est Episcopo.

Clemens Papa III. e

Mnes f' principes terre, & ceteros homines Episcopis obedire, beatus Petrus precipiebat.

CAP. V.

Non obediens canonici instituti, incurrit inobedientiam notam, id est, infamiam.

Innocentius III. capitulum Herbipolen.

Illud Dominus in g beato Petro [1 & 7.] Cum spiritalia sint temporalibus digniora, b & obedientia melior sit quam victimam, & auferuntur magis quam ademptam arietum offerre; non debuerat Hildehemensis Episcopus pro temporalis commodo inobedientiam notam incurere, & Apollolicis iustitiis contraire.

[1 Ven. fr. n. quondam Hildesem. Episcopus, Imperialis aula cancellarius, non attendens quia multa sunt que preter specialem auctoritatem fid. Apst. de iure non possunt nec debentur imponi ab aliquibus attentari, neque cessiones & translationes Episcoporum, & alia que nota sunt vobis, licentia nostra non factam non obtenta, non petita, sed nec etiam postulata, ecclesia Hildesem. relicta, Herbipolensem occupavit. Mutationes autem & oppida Herbipolensis ecclesia in utilitatem ipsius se offerunt remissa, nisi ad alias manus forsitan devenerint, non essent qui postmodum liberarent. Sed.]

CAP. VI.

Imperium non preest sacerdotis, sed subest, & obedere tenetur. Vel sic: Episcopus non debet subesse principibus, sed preesse. h. d. & est multum allegabile.

Idem illustriissimo Constantinopolitano Imperatori.

Solicite benignitatis affectu: [1 & 7.] Mirata est Imperialis sublimitas, quod te nisi fuimus in nostris literis increpare. Huic autem tue admirationi non causam, sed occasionem præbuit, quod legisti beatam Petrum Apostolorum principem sic fecisse: Subditi estote omni humane creature propter Deum, sive Regi tanquam præcellenti, sive ducibus tanquam ab eo missis, ad vindictam malefactorum, laudem vero honorum: [2 & infra.] Verum si personam loquentis, & eorum ad quos loquebatur, ac vim locutionis diligentius attendisses, scribens non expressisses taliter intellectum. Scribebat enim Apollolus subditis suis, & eos ad humilitatis meritum provocabat. nam si per hoc quod dixit k, Subditi estote: sacerdotibus voluit imponere jugum subjectionis, & eis prationis auctoritatem l asserre, quibus eos subiectos esse monebat, sequeretur ex hoc etiam, quod servus quilibet in sacerdotes imperium accepisset, cum dicitur, Omni humane creature. Quod autem sequitur, Regi tanquam præcellenti, non negamus quin m præcellat impera-

a Epist. ad Anasl. Episcop. Thessalonicensi. b Cap. 2. eod. tit. in 1. comp. c Articus, d quod, e In vetustioribus tit. in 1. compilat. 1. In alijs, omni principi. Etc. g Cap. 1. eod. tit. in 3. compilat. h Facit lex, innovatione & ibid. Barib. C. de sac. eccles. i Ca. 2. eod. tit. in 3. compilat. k dicit. l In quibusdam impressis, asserre, & mali us ex serre constat. m præcedat.

tor in temporalibus a illos dominari, quibus & imperium temporalia: sed, Pontifex in spiritualibus excellit: que tanto sunt temporalibus digniora, quanto anima præfertur e corpori: licet non imperpetuum fuerit, subditi estote: sed additum fuit, ad perpetuum nec pure sit subcriptum, Regi præcellenti: sed institutum, forsitan non sine causa, tanquam: Regi sequitur, ad vindictam malefactorum, laudem vero honorum, intelligendum non est, quod Rex vel Imperator, super bonos & malos gladii acceptet potestatem, sed solummodo, qui vult gladio eius sunt iustitiam committi: [3 & 7.] Potuisses autem præcipere, ut sacerdotii ex eo potius intelligere, quod dicitur ei, non à quolibet, sed à Deo: non Regi, sed Regis nomine de regia stirpe, sed de sacerdotali prosapia defensione de sacerdotibus videlicet, qui erant in Anathoro: [4 & 7.] Præterea noscitur, quod fecit Deus duo magna & luminaria in firmamento cæli: luminare majus, ut præfret dici: & luminare minus, ut præfret nocti: utrunque magnum, sed minus maius. Ad firmamentum igitur cæli, hoc est, universali ecclesia, fecit Deus duo magna luminaria, ut diversis instituit dignitates, que sunt nominibus variorum & regali potestas. Sed illa, que præcedit dicitur, & spiritualibus, major est: que vero cancelli, minor, quanta est inter solem & lunam, tantum inter Pontifices Reges differentia cognoscitur. Rex autem si præter attendere Imperatori celsitudo, non fuerat, permittit Constantinopolitanum Patriarcham, dignum quidem & honorabile membrum ecclesiæ, licet abellum pedum suorum in sinistra parte dicitur, alii Reges, Principes, Archiepiscopos & Episcopos: ut debent reverenter asserant, & eis iura & privilegia sedem assignent: [5 & 7.] Nos autem non increpando scripserimus, potuissimus tamen non liter increpare: [6 & 7.] Nobis autem in B. Petrus oves Christi commisit, dicente Domino: Pater meas: non b distinguens inter haoves & alios: & illi a licentiam à suo demonstrat ovili, qui Petrus & Petrus res ipsius magistros non recognoscet & pulchro & laud tanquam notissimum omnium, quod dicitur dixit ad Petrum, & in Petro dixit ad ecclesiam: Quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum in cælis, &c. nihil excipiens, qui dixit: Quodcunque & 7.] Vtrum autem k Imperatorum ex cetero bonum & utile per licitas nosstras diceremus, non dam, utrum tibi iusta suggerimus & honesta, & iustitudo] dixerunt: cum non nisi ad utilitatem ecclesiæ terra Hierosolymitanæ subditi, nos te mandatis invitasse.